
40 rokov súťaže žiakov SOŠ
z predpisov BOZP

Úvodné slovo
Jedno pekné slovenské porekadlo nám všetkým pripomína, že

radno využiť mladé rôčky na získavanie vedomostí, tak potrebných
v ďalšom žití. Tie totiž umožňujú eliminovať životné nástrahy
a vlastne uchopiť žitie tak, aby ono bolo čo najmenej bolestné.

Uvedomujúc si túto dôležitú skutočnosť, Odborový zväz
STAVBA SR (ďalej len „OZ STAVBA SR“) právny predchodca
Integrovaného odborového zväzu (ďalej len „IOZ“) formou ojedi-
nelej vedomostnej súťaže žiakov stredných odborných učilíšť sta-
vebných a združených stredných škôl stavebných o bezpečnosti
a ochrane zdravia pri práci na Slovensku začal od roku 1975 ak-
tivizovať stavbársku učňovskú mládež k predchádzaniu úrazovosti
a chorobám pri práci. 

Zrod múdrej myšlienky – zapojiť do preventívnovýchovných
aktivít na úseku bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (ďalej len
„BOZP“) mládež,  siaha až do polovice sedemdesiatych rokov mi-
nulého storočia. 

Ako možno chápať a vnímať výchovu a vzdelávanie v tejto ob-
lasti?  Je to  proces, ktorý sa dotýka všetkých nás. Je to proces cieľa-
vedomého získavania a prehlbovania vedomostí a odborných schop-
ností, návykov a zručností, ale aj  formovania uvedomelého vzťahu
k BOZP.  Je to proces formovania žiaducich postojov a foriem sprá-
vania sa najmä zamestnávateľov a zamestnancov k úlohám v ob-
lasti BOZP, k opatreniam zameraných na vylúčenie alebo obme-
dzenie  rizika a faktorov podmieňujúcich vznik pracovných úrazov,
chorôb z povolania a iných poškodení zdravia z práce. Je to proces
celoživotného vzdelávania, ktorý začína od detstva vo vzdelávaní
a príprave na povolanie.

Je dobré si pripomenúť, že jednou zo základných úloh odborov,
už od ich vzniku, je ochrana zdravia a života zamestnancov v pra-
covnom procese a ich úsilie o vytváranie bezpečného a zdravie ne-
poškodzujúceho pracovného prostredia a pracovných podmienok.

Náš odborový zväz už viac ako štyridsať rokov si uvedomuje vý-
znam tejto  úlohy a svojou aktivitou, ktorá presahuje jeho rámec,
je súčasťou tohto procesu. Aktivity, ktorej neodmysliteľnou súčasťou
sú participujúce stredné odborné školy a ich pedagógovia, sociálni
partneri a partneri, za pomoci ktorých môže odborový zväz z roka
na rok kvalitnejšie pripravovať celoslovenské kolo súťaže žiakov
stredných odborných škôl z predpisov BOZP. 

Dostáva sa Vám do rúk publikácia, ktorá je určitou retrospektívou
štyridsať ročnej histórie súťaže, pripomenutím si jej cieľov a vý-
sledkov, hlavných aktérov – súťažiacich žiakov, ale aj tých, ktorí
sa aktívne podieľali na príprave a priebehu jednotlivých ročníkov.

Publikácia je podnetom a výzvou spoločne pokračovať ďalej pri
výchove mladej generácie na budúce povolanie.

Marta Brodzianska
predsedníčka Integrovaného odborového zväzu

1987 - Losovanie poradia  

2006 - Zúčastnení študenti

2014 - Zúčastnení študenti



Krátka história priebehu súťaže 
V minulosti v rámci celoslovenského kola súťažili žiaci len zo škôl v pô-

sobnosti OZ STAVBA SR. Od roku 2011 bola súťaž rozšírená o súťažiacich
aj zo škôl z iných odvetví. Školské kolá absolvovali a celoslovenskej súťaže
sa zúčastňovali aj žiaci so zameraním na automobilovú dopravu, požiarnu
techniku, strojárstvo, lesníctvo, ako aj rôzne stavebné činnosti. 

Počas 40 rokov sa súťažilo vo viacerých okruhoch (od dvoch až do šty-
roch), v ktorých nechýbala teoretická časť, kde súťažiaci svoje vedomosti
prezentovali odpoveďou na vylosované otázky, časťou praktických problé-
mov na pracoviskách, ktoré boli prezentované viacerými spôsobmi – pro-
stredníctvom testov, videofilmov, obrázkov. V minulosti, keď súťažili len
stavebné školy, boli súťažnými okruhmi aj bezpečnosť práce pri stavebných
činnostiach a bezpečnosť práce pre technické zariadenia.

Každoročne si prví traja víťazi – jednotlivci (od 28. ročníka, predtým
dvojice) odnášali hodnotné vecné ceny, v súťaži škôl víťazná škola získavala
Putovný pohár a Pohár ročníka predsedu IOZ. Školy umiestnené na 2. a 3.
mieste získavali diplom, ako aj darčeky od partnerov súťaže. Súťažiaci kaž-
dým rokom vynaložili nemalé úsilie na prípravu, čo sme sa snažili oceniť
a to upomienkovými predmetmi, vecnými cenami, ako aj účastníckymi di-
plomami.

Úspešnosť súťaže spočívala v tom, že žiaci boli vždy pripravení na vysokej
vedomostnej úrovni, k čomu nemalou mierou prispievali aj pedagogickí
zamestnanci jednotlivých škôl, ktorí im pri príprave pomáhali.

Žiaci v každom ročníku súťaže potvrdili, že proble-
matiku BOZP mali nielen naštudovanú, ale jej aj rozu-
mejú. K plnému sústredeniu ich zaiste motivovali hod-
notné ceny, ktorými do súťaže prispievali organizátori
a hlavne partneri jednotlivých ročníkov.

Pod heslom PORIADOK A ČISTOTA NA PRACO-
VISKU – ZÁKLAD BEZPEČNEJ PRÁCE sa niesol
každý ročník súťaže.

Nakoľko súťažiť sa začalo už v roku 1975 a aj keď ešte niektorí pamätníci
žijú, žiaľ nepodarilo sa nám získať dokumentáciu ani fotografie z prvých
ročníkov súťaže.

Prvú dokumentáciu (súťažné roky 1986 – 1989) sme získali od nášho
priateľa a dlhoročného kolegu Janka Bacíka, ktorý dlhé roky pripravoval
žiakov zo Spojenej školy Banská Bystrica – Kremnička.

12. – 15. ročník súťaže
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Čo sa za mladi naučíš...
prevencia v oblasti BOZP
v trvalej pozornosti
odborového zväzu

Ústava SR zaručuje každému
občanovi právo na bezpečnosť
a ochranu zdravia pri práci. Rea-
lizácia zákona je však vždy v ru-
kách kompetentných ľudí. Inte-
grovaný odborový zväz
(predtým OZ STAVBA SR) or-
ganizuje súťaž žiakov cielene,
ako prevenciu pred nežiaducimi
udalosťami na pracoviskách.
Prevencia je vždy lacnejšia, a to
nehovoríme len o peniazoch, či
následných náhrad škôd, strát
na zdraví a na životoch.

Podstatou tejto myšlienky je
postupné získavanie mladých ľudí, ktorí ešte nemajú
žiadne praktické skúsenosti v oblasti bezpečnosti
a ochrany zdravia na pracovisku, ako aj prirodzené návyky
na takúto ochranu a na rešpektovanie princípu BOZP.
Aby si mladí zamestnanci boli toho vedomí, je žiaduce
začať najprv teoretickou prípravou. Ako jedna z najvhod-
nejších pre túto skupinu sa potvrdila forma súťaže.

Cieľom súťaže je osvojenie si vedomostí z oblasti bez-
pečnosti a ochrany zdravia pri práci a súvisiacich  pred-
pisov zo strany žiakov stredných odborných škôl, všte-
povanie zásad ochrany vlastného zdravia, ale aj zdravia
svojich kolegov v pracovnom procese, uplatňovanie zí-
skaných teoretických vedomostí v praxi, resp. v zamest-
naní po ukončení štúdia a samozrejme prevencia pred
nežiaducimi udalosťami na pracoviskách.  

Zdá sa to až neuveriteľné, že jedinečná súťaž žiakov
stredných odborných škôl z predpisov BOZP má za se-
bou už 40 úspešných liet. Za toto dlhé obdobie si našla
svojich priaznivcov, zanietencov, skrátka ľudí, ktorí sú
ochotní venovať časť svojho osobného voľna pre dobrú
vec, pre podujatie, ktoré ani po toľkých rokoch nestratilo
svoj lesk, práve naopak. Bez pátosu možno tvrdiť, že
súťaž zapustila hlboké korene a teší sa značnej popula-
rite.

Našou snahou je, aby sme v budúcich rokoch nielen
pokračovali v tejto tradícii, ale aby sme zdokonaľovali
obsah i organizačnú stránku tejto aktivity.

Možno, že po toľkých usporiadaných ročníkoch táto
súťaž niektorým tak trocha zovšednieva. Na druhej strane
sú aj takí, ktorí o podujatí so 40 - ročnou praxou ani ne-
vedia. Avšak tí pamätníci, ktorí boli pri prvopočiatkoch
súťaženia a ešte aj v súčasnosti pomáhajú organizátorom,
potvrdia jedinečnosť myšlienky vštepovať mladým ľuďom
zásady ochrany vlastného i cudzieho zdravia v pracovnom
procese. A táto myšlienka predsa nezovšednieva.

Prezentácia výchovy prostredníctvom tejto súťaže sa
stretla na rôznych medzinárodných aktivitách s obdivom
a uznaním zahraničných odborníkov (USA, Taliansko,
Nemecko, Rakúsko i Medzinárodná organizácie práce
v Ženeve). 1987 - Príprava žiakov
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1989 - Ceny pre výhercov

1989 - Odovzdávanie cien

1989 - Na Spišskom hrade

1986 - Súťažiaci a časomerač

1988 - Súťažiaci

1988 - Súťažiaci

1988 - Odovzdávanie cien

1986 - Odovzdávanie cien



27. ročník súťaže 
27. ročník súťaže žiakov stredných odborných učilíšť stavebných

(ďalej len „SOUs“) v oblasti BOZP ukázal, že odborový zväz
STAVBA SR týmto ojedinelým projektom v podmienkach odborov
na Slovensku vsadil na správnu preventívnovýchovnú metódu.

Prostredníctvom nej si dievčatá a chlapci zmerali sily v takých
činnostiach, kde niet bolestivých úrazov ani chorôb, ale naopak, po-
núkla sa možnosť spoznať záludnosti a nebezpečenstvá, ktoré
striehnu všade tam, kde problémom BOZP nevenujú primeranú
pozornosť, kde sa tolerujú a niekedy možno aj zakrývajú nedostatky. 

Stredné odborné učilište stavebné v Banskej Bystrici Krem-
nička bolo po tri májové dni v roku 2001 dejiskom súťaženia
i prechodným domovom dievčatám a chlapcom z 19 SOUs, ktoré
boli v tom čase ešte v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva vý-
stavby a regionálneho rozvoja SR. Boli to tí žiaci, ktorí našli odvahu
verejne preukázať svoje vedomosti pred prísnou porotou a odbornou
verejnosťou a ktorí prešli sitom školských kôl. 

Riaditeľ hosťovskej školy Milan Ponický v krátkej retrospektíve
priblížil prítomným históriu a súčasnosť učilišťa so zvýraznením
jeho špecifík. V krátkych vystúpeniach hostí Ivana Saktora, prezi-
denta KOZ SR, p. Mattoša, štátneho tajomníka MVRR SR, Fran-
tiška Slávika, prezidenta ZSPS a Antona Korntheuera, výkonného
tajomníka BAU-HOLZ z Rakúska, Hansa Mauxa a Wolfganga
Egera zo Úrazovej poisťovne AUVA bolo tlmočené ocenenie a vý-
znam súťaže v oblasti BOZP a zvýraznená ochota SOUs podieľať sa
na eliminovaní chorôb a úrazov v pracovnom procese.  

Dušan Barčík, predseda OZ STAVBA SR zvýraznil význam BOZP
v kontexte s pamätným dňom, ktorý je pre odborárov pravidelne
v mesiaci apríl, keď na podnet Medzinárodnej organizácie práce si
každoročne odborári symbolickým zapálením sviečok pripomínajú
obete pracovných úrazov a smrteľných úrazov na pracoviskách. 

28. ročník súťaže
Od 13. do 15. mája 2002 sa v areáli SOUs na Tulipánovej ulici

v Žiline – Bôrik uskutočnil už 28. ročník súťaže, kde sa prezen-
tovali žiaci z 11 škôl. 

V tomto ročníku sa súťažilo podľa inovovaných propozícií, kde
svoje vedomosti prezentovali jednotlivci. V predchádzajúcich roč-
níkoch to bola súťaž dvojíc. Samotná súťaž pozostávala zo 4 oblastí:

-  Všeobecné predpisy na uplatňovanie BOZP, pracovné úrazy
a ich odškodnenie,

-  Bezpečnosť práce pri stavebných činnostiach,
-  Test,
-  Bezpečnosť práce pri technických zariadeniach.
Priebeh súťaže preukázal, že v SOUs tomuto podujatiu s takmer

tridsaťročnou históriou venovali primeranú pozornosť a potvrdil,
že žiaci sa zodpovedne pripravili na prezentáciu svojich vedomostí
a že za dosiahnutými výsledkami neboli iba pekné ceny, ale najmä
jedinečnosť myšlienky vštepovať mladým ľuďom zásady ochrany
zdravia. 

Po záverečnom hodnotení sa najviac usmieval Martin Pilip
z SOUs Ostrovského Košice, ktorý sa umiestnil na 1. mieste. Druhý
stupienok obsadil Peter Zradula z SOUs Žilina – Bôrik a tretí
v celkovom hodnotení skončil Marek Neštický z SOUs Trnava.

V súťaži škôl putovný pohár i pohár 28. ročníka získalo SOUs
Ostrovského v Košiciach, teda dokonalý triumf Košičanov. Tak
ako aj po minulé roky najlepších ocenil Anton Korntheuer z Rakúska
a cenami pre víťazov prispela aj Úrazová poisťovňa AUVA. Tieto
ceny odovzdal Norbert Winker z Rakúska.

Porota v zložení Jozef Benčo – predseda, Inšpektorát práce v Žiline,
Štefan Medlík, Okresný banský úrad v Prievidzi, Ľudmila Ondrej-
ková, Štátny zdravotný ústav v Bratislave, Karol Hatiar, Ústav pre-
ventívnej a klinickej medicíny v Bratislave, Marián Kubala, Združenie
IBP pri KOZ SR konštatovala bezkonfliktný priebeh súťaže a vy-
slovila presvedčenie, že 28. ročník nebol posledným.

29. ročník súťaže 
Tento ročník súťaže sme usporiadali v SOUs Volgogradská

Prešov, v dňoch 14. – 16. mája 2003. Na súťaži sa zúčastnilo 23
chlapcov a dievčat.

Dušan Barčík, predseda odborového zväzu zdôraznil cieľ tohto
ročníka, kde poukázal na kampaň medzinárodnej federácie stavbárov,
ktorou vyzývali všetky členské odborové zväzy na boj proti poško-
dzovaniu zdravia pri pracovných činnostiach.

Víťazmi súťaže sa stali žiaci Ján Koňa a Jaroslav Astrab z SOUs
Ostrovského Košice a Andrea Križalkovičová z SOUs Prešov. 

30. ročník súťaže 
V dňoch 5. – 7. mája 2004 sa v Banskej Bystrici stretli dievčatá

a chlapci zo stredných odborných učilíšť stavebných, aby vo finále
celoslovenskej vedomostnej súťaže v oblasti BOZP vzájomne zápolili,
vzájomne sa spoznali a vzájomne preciťovali radosť z vydareného
podujatia a ocenení tých najlepších. Vo finále sa stretlo 21 súťažia-
cich, ktorí reprezentovali 7 škôl.

Dušan Barčík vo svojom príhovore zdôraznil skutočnosť, že šta-
tistiky ukazujú na nie dobrý stav v oblasti BOZP v odvetví staveb-
níctva. Moderátor hosťovského učilišťa v Kremničke odštartoval
prvú časť súťažného kola z všeobecných predpisov v oblasti BOZP.
Po jej absolvovaní sa súťažilo v testovej časti so zameraním na kon-
krétne praktické riešenie nedostatkov na stavenisku. Na druhý deň
sa súťažilo v oblasti bezpečnosti práce pri stavebných činnostiach. 

Na 1. mieste sa umiestnil Martin Brisuda z SOUs Žilina – Bôrik,
2. miesto získal Pavol Oravkin z SOUs Banská Bystrica – Krem-
nička a na 3. mieste skončil Peter Hatnančík z SOUs Trenčín.

Vecnými cenami pre súťažiacich prispel aj Zväz stavebných pod-
nikateľov Slovenska, kde trom žiakom na najvyšších stupienkoch
mimoriadne hodnotné náramkové hodinky odovzdal František Slá-
vik, prezident ZSPS. Tajomník OZ BAU-HOLZ Anton Korntheuer
a Hans Maux z Úrazovej poisťovne AUVA z Rakúska taktiež prispeli
súťažiacim atraktívnymi cenami, ale aj milými darčekmi všetkým
účastníkom. 

Prví traja vyššie uvedení víťazi celoslovenského kola súťaže dostali
od rakúskych priateľov pozvanie na ich 5. ročník rovnakej súťaže -
rakúskej olympiády, ktorá sa konala v júni v rakúskom Schlad-
mingu, kde boli naši žiaci iba pozorovateľmi a hosťami.
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Z ďalších vybraných ročníkov ...

Účastníci Medzinárodnej súťaže o bezpečnosti pre učňov v sta-
vebníctve „Stavanie je tímová práca“



Medzinárodná súťaž o bezpečnosti 
pre učňov v stavebníctve 

„Stavanie je tímová práca“

V roku 2006 dostal náš odborový zväz pozvanie na medziná-
rodnú súťaž žiakov z predpisov BOZP, ktorá sa konala vo
Viedni,.za účasti ôsmich krajín Európy (Rakúsko, Maďarsko, Slo-
vinsko, Taliansko, Švajčiarsko, Nemecko, Česko a Slovensko). Pred-
metnej olympiády sa zúčastnili aj reprezentanti Slovenskej republiky,
žiaci z piatich SOŠ. Táto olympiáda pozostávala z 5 praktických
častí, nakoľko legislatíva zúčastnených 8 krajín nie je rovnaká.

Kritériá súťaže
V súťažných kolách 1 – 3 sa simulovala vždy niektorá situácia na

stavenisku v Rakúsku. Bolo treba dodržať rakúske normy, s ktorými
boli oboznámení všetci súťažiaci. 
1. kolo: Stavba kozového lešenia

Každé družstvo muselo v limite 20 minút postaviť kozové lešenie
dlhé 11 m a vysoké približne 1,6 m.
Hodnotilo sa, či súťažiaci rozpoznali a vyradili nesprávne fošne
(kvalita dreva neprípustná pre stavbu lešenia), či pri presahoch
fošní dodržali maximálne a minimálne hodnoty a či boli v leše-
nárskej koze a jej výsuvnej časti správne zasunuté zásuvné kolíky
alebo strmienky. Ak sa podarilo postaviť lešenie za menej ako 15
minút, získalo družstvo bonusové body.

2. kolo: Upnutie pílového kotúča
Do štyroch pripravených stolových kotúčových píl mali vždy dvaja
účastníci spoločne v limite 4 minút upnúť pílový list.
Hodnotila sa poloha rozovieracieho klína, smer otáčania pílového
listu, správne nasadenie a pevnosť upnutia (pílový list nesmel byť
upnutý ani príliš navoľno, ani príliš napevno), opätovné namon-
tovanie ochranného krytu a priečneho alebo pozdĺžneho dorazu.
Ak sa podarilo pílový list namontovať za menej ako 3 minúty, zí-
skalo družstvo bonusové body.

3. kolo: Pripevnenie záchytného pása
Každý účastník dostal záchytný pás a mal si ho
do 3 minút nasadiť, pričom vzájomná pomoc
bola povolená a vítaná.
Hodnotilo sa, či sú všetky časti pása dostatočne
napnuté, či sú popruhy správne zasunuté do
uzáverov, či popruhy nie sú prekrútené a či je
karabína riadne zamknutá.
Ak sa podarilo pás nasadiť za menej ako 2 mi-
núty, získalo družstvo bonusové body.

4. kolo: „Mysli na kĺby“ – zostup šetrný voči
kĺbom

Každý účastník zostú-
pil a zoskočil z výšky
približne 50 cm na dy-
namometrickú dosku.
Hodnotil sa faktor,
o ktorý sa zvýši hmot-
nosť tela, to znamená, že
o čo miernejší bolo do-
šliapnutie alebo doskok
a o čo menšiu hmotnosť
dynamometrická doska
ukázala, o to viac sú kĺby
schránené. 
Hodnotili sa oba druhy
zídenia – zostúpenie aj
zoskočenie. (2 skúšobné
kolá, 1 súťažné kolo)

5. kolo: Zostavenie európskej skladačky
Skladačka mala symbolizovať spoločnú prácu pre Európu. Hod-
notil sa dosiahnutý čas. Každá minúta, o ktorú bolo dielo doho-
tovené rýchlejšie, znamenalo bonusové body, každá minúta,
o ktorú sa prekročil stanovený čas, znamenalo zrážku bodov. 
Čas: 20 minút
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35. ročník súťaže 
Aj napriek tomu, že dňom 1. januára 2009 sa OZ STAVBA SR

integroval s ďalšími dvoma odborovými zväzmi, a to Odborovým
zväzom dopravy, cestného hospodárstva a autoopravárenstva a Slo-
venským odborovým zväzom pracovníkov textilného, odevného
a kožiarskeho priemyslu, nezanevrel na túto humánnu akciu, práve
naopak, chcel ju rozširovať a pokračovať v nej pod novou hlavičkou
Integrovaného odborového zväzu.

35. ročník súťaže sa konal v dňoch 13. – 14. mája 2009 v hoteli
Sorea Titris Odborár v Tatranskej Lomnici. Bol to prvý prelomový
ročník, do ktorého boli zapojené SOŠ pôsobiace naďalej v od-
vetví stavebníctva, ale len tie, ktoré boli v pôsobnosti IOZ. V roku
2009 bolo v stavebníctve 19 SOŠ, no len 8 z nich pôsobilo v IOZ,
ostatné prešli pod OZ pracovníkov školstva a vedy na Slovensku. 

Na súťaži sa mohli zúčastniť len žiaci týchto 8 SOŠ, ktoré boli
v pôsobnosti IOZ. Z každej školy súťažili 3 žiaci – jednotlivci,
ktorí sa umiestnili na prvých troch miestach v školskom kole,
spolu teda 24 žiakov. 

Aj tento ročník sa konal v zmysle zväzových Propozícií organizo-
vania súťaže, ktoré určovali postup prípravy a súťaženia žiakov od
základného školského kola až po záverečné celoslovenské kolo. Súťaž
prebiehala v tomto roku v dvoch okruhoch:

A. Všeobecné predpisy na zaistenie BOZP a bezpečnosť práce pri
stavebných činnostiach ( obsahovali 45 otázok – vybrané usta-
novenia (paragrafy) zo zákona o BOZP, Zákonníka práce, Vy-
hlášky o bezpečnosti práce a technických zariadení pri staveb-
ných prácach,... ) 

B. Test z praktických simulovaných situácii (videofilmy alebo ob-
rázky s nesprávnym pracovným postupom, kde žiaci popisovali
nedostatky a porušenia bezpečnosti práce).

V záujme objektívneho posudzovania znalostí BOZP súťažiacich,
bola porota zložená z odborníkov aktívne činných v tejto oblasti
(Národný inšpektorát práce, Úrad verejného zdravotníctva SR, KOZ
SR). Porota hodnotila každú ústnu odpoveď ihneď po jej ukončení,
ako aj praktickú časť po ukončení súťažného okruhu „ B“. Porote
predsedal dlhoročný zamestnanec odborového zväzu Ján Rapan,
ktorý túto súťaž roky pripravoval.
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36. ročník súťaže 
Dňa 13. mája 2010 sa v priestoroch Strednej odbornej školy

obchodu a služieb so sídlom v Trnave za účasti 15 žiakov z piatich
škôl uskutočnil 36. ročník celoslovenskej súťaž žiakov stredných
odborných škôl z vedomostí o predpisoch bezpečnosti a ochrany
zdravia pri práci so zameraním na oblasť stavebníctva. 

Porote predsedal opäť Ján Rapan, ďalšou členkou poroty bola
MUDr. Ľudmila Ondrejková z Úradu verejného zdravotníctva SR
a tretím hlavný inšpektor trnavského inšpektorátu práce Mgr. Ra-
dovan Lehocký. 

Súťaž pozostávala z dvoch kôl:
A. časť – teoretická - bola zo všeobecných predpisov na zaistenie

BOZP a bezpečnosti práce pri stavebných činnostiach, kde si
každý súťažiaci vylosoval jednu zo 45 naučených otázok a od-
povedal pred porotou. Na prípravu ako aj na odpoveď mali po
2 minúty. Každý člen poroty ústnu odpoveď ohodnotil počtom
bodov od 0 – 5.

B. časť - praktická - pozostávala z praktických simulovaných si-
tuácii – žiakom bolo premietnutých 10 krátkych videofilmov
NAPO a v časovom limite 2 minút na každý film mali stručne
napísať, aké porušenia bezpečnej práce vo filme videli. Porota
každú správnu odpoveď ohodnotila 1 bodom. 
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Napo je sympatická, avšak bezstarostná postavička. Vo filmoch
o Napovi vystupujú postavy z pracovného prostredia, ktoré čelia
bezpečnostným problémom. Hlavná postava Napo a jeho partneri
používajú jazyk bez slov. Ich príbehy sú poučné. Vyvolávajú otázky
a podnecujú diskusie o špecifických aspektoch bezpečnosti pri
práci. Poslaním Napa a jeho priateľov je upútať pozornosť na
problematiku BOZP prostredníctvom svojej zaangažovanosti,
zábavných príbehov a humorného a bezstarostného prístupu.
„Bezpečnosť s úsmevom“ – je Napov prínos k bezpečnejšiemu,
zdravšiemu a lepšiemu pracovisku.



Medzinárodná cena bezpečnosti 
pre učňov v stavebníctve

Motto: Staviame spoločnú Európu
24. september 2010, Haan Nemecko

Úrazová poisťovňa pre výstavbu a stavebníctvo BG BAU v Ne-
mecku a všeobecná úrazová poisťovňa AUVA v Rakúsku spoločne
zorganizovali medzinárodnú súťaž BOZP pre žiakov zo stavebných
škôl pod názvom „Medzinárodná cena bezpečnosti pre učňov v sta-
vebníctve“. Súťaž prebiehala v školiacom stredisku BG BAU v mes-
tečku Haan Nemecko. 

Na súťaž boli pozvaní aj žiaci zo Slovenska – pripravili sme
preto štyroch najlepších – tých, ktorí sa umiestnili na popredných
miestach nášho 36. ročníka súťaže. Na súťaž cestovali dvaja žiaci
o SOŠ obchodu a služieb so sídlom v Trnave a to Andrej Blažek
a Martin Halán, ďalší dvaja zo SOŠ stavebnej Kremnička v Ban-
skej Bystrici a to Michal Škultéty a Radoslav Zachar. 

Na súťaž boli pozvaní žiaci z 10 krajín – Rakúska, Francúzska,
Talianska, Dánska, Poľska, Maďarska, Slovinska, Českej republiky,
Slovenska a samozrejme súťažili aj domáci Nemci. 

K každého zúčastneného štátu boli 3 – 4 súťažiaci, ktorí boli roz-
delení do 8 zmiešaných - medzinárodných tímov, t. j. ani v jednom
tíme neboli dvaja súťažiaci z jedného štátu. 

Priebeh súťaže
V predvečer súťaže si každý súťažiaci vylosoval svoju farbu a vo

farbe svojho tímu aj súťažil. Nesúťažila teda krajina proti krajine,
ale jednotlivé tímy medzi sebou a o to išlo, práve tak, ako to znelo
v motte súťaže – Staviame spoločnú Európu. Je veľa stavbárov rôz-
nych národností a na súťaži sa ukázalo to, čo na stavbách v každej
krajine existuje. 

Počas celého dňa sa súťažiaci premiestňovali po jednotlivých sú-
ťažných stanovištiach, 8 ich bolo okolo budovy školiaceho strediska
a 2 boli vo vnútri budovy, je treba povedať, že boli pripravené na vy-
sokej profesionálnej úrovni. Svoje vedomosti a odbornú znalosť z ob-
lasti BOZP museli predviesť z nasledujúcich tém:

1. Ochrana proti pádu z výšky – bočná ochrana
2. Ochrana proti pádu z výšky – pád na pevnom zabezpečovacom lane
3. Mobilné lešenie s postupujúcou bočnou ochranou pri inštalácii
4. Elektrický prúd
5. Bezpečná manipulácia s rebríkom
6. Kotúčová píla na stavenisku
7. Upevňovanie bremena k vozidlu
8. Zabezpečenie a zdvíhanie bremien
9. Ručná manipulácia so zariadením
10. Osobné ochranné pomôcky – ich správne priradenie k jednotlivým

činnostiam 

10 stanovíšť:

Žiaci dostali detailné informácie o úlohách, ktoré sa vykonávali
až v deň súťaže, nikto nebol zvýhodnený. Všetci dostali rovnakú
šancu na porozumenie zadania, nakoľko boli vysvetľované vizuálne
(formou obrázkov), napr. stavba lešenia, použitie bezpečnostného
postroja pre práce vo výškach, montáž a demontáž pílového kotúča
stavebnej píly, priradenie správneho OOPP k jednotlivým pracov-
ným činnostiam, správne dvíhanie bremena s ohľadom na to, ako
pôsobí záťaž na podporno-pohybový systém, kĺby, ... správny výber re-
bríka na tú ktorú činnosť atď.

Všetky disciplíny boli limitované časom, plusovými ale aj mínu-
sovými bodmi za prípadné nepresnosti. Súťažiacich hodnotili dvaja
porotcovia v každom stanovišti a to z usporiadateľských krajín. Na
každú disciplínu mali súťažiaci polhodinový limit, čo bolo dostatočné
ešte aj na upozornenie zo strany porotcov na chyby, ktoré urobili.
Týmto vlastne dostali všetci súťažiaci aj také „malé, ale veľmi účinné
školenie“. 

Napriek predpokladanej jazykovej bariére nemali súťažiaci pro-
blémy pri riešení súťažných úloh, nakoľko išlo len o praktické riešenia
a pravidlá, ktoré sú rovnaké v každej krajine.

Vo večerných ho-
dinách bolo vyhod-
notenie súťaže, kde 5
súťažných tímov ob-
sadilo solidárne 4.
miesto a tri tímy zí-
skali 1. až 3. miesto.
Naši žiaci získali tri
štvrté miesta a jeden
žiak – Andrej Bla-
žek získal 2. miesto
vo svojom zmieša-
nom tíme. 

Na záver organizá-
tori súťaže zdôraznili
dôležitosť konania
takýchto akcií, na-
koľko každý rok pri-
chádza o životy
a zdravie nemálo za-
mestnancov staveb-
ných firiem. Preto za najlepšiu prevenciu ako im predchádzať vy-
zdvihli nutnosť výchovy mládeže, kde si už v školských laviciach aj
touto formou vštepujú zásady ochrany vlastného zdravia i zdravia
svojich kolegov. 
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37. ročník súťaže 
Dňa 19. mája 2011 sa v priestoroch Strednej odbornej školy

technickej na Volgogradskej ulici v Prešove uskutočnil už 37.
ročník súťaže. Tento druhý prelomový ročník sa konal za účasti
súťažiacich aj zo škôl z odvetví so zameraním na automobilovú
dopravu, požiarnu techniku, strojárstvo ako aj rôzne stavebné
činnosti. Tohto ročníka sa zúčastnilo spolu 30 žiakov z 10 stred-
ných odborných škôl.

Aktérmi tohtoročnej súťaže boli trojčlenné súťažné tímy dievčat
a chlapcov – víťazov, ktorí sa umiestnili na prvých troch miestach
v školských kolách tejto súťaže a to konkrétne v Strednej odbornej
škole stavebnej Kremnička Banská Bystrica, v Strednej odbornej
škole Košice, v Strednej odbornej škole automobilovej Košice,
v Strednej odbornej škole obchodu a služieb Trnava, v Strednej
odbornej škole stavebnej Emila Belluša Trenčín, v Strednej od-
bornej škole Prievidza, v Strednej odbornej škole Bratislava,
v Strednej odbornej škole technickej Prešov, v Spojenej škole Banská
Bystrica a v Strednej odbornej škole stavebnej Žilina.

Na súťaž bolo pozvaných niekoľko vzácnych hostí, zúčastnili sa jej:
- zástupca primátora mesta Prešov René Pucher,
- vedúci oddelenia BOZP Inšpektorátu práce Prešov František

Smolka,
- prezident Zväzu stavebných podnikateľov Slovenska Zsolt Lukáč,
- viceprezident ZSPS a predseda predstavenstva Inžinierskych sta-

vieb, a. s., Košice Pavol Kováčík,
- zástupca EUROVIA SK, a.s. Jozef Šimoňák ,
- zástupcovia ČSOB Jaroslav Šarišský a Andrea Smetánková,
- predseda regionálnej rady Košického kraja pri IOZ Štefan Szalay,
- predseda Rady mladých odborárov IOZ Jaroslav Chrupka.

Súťaž pozostávala taktiež z dvoch kôl, tak, ako rok predtým.

Po prvýkrát pred samotným začiatkom súťaže prečítala žiačka
hosťovskej SOŠ technickej SĽUB SÚŤAŽIACICH ŽIAKOV.
Táto tradícia pokračovala aj v ďalších ročníkoch.
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Súťaž žiakov SOŠ z predpisov BOZP

SĽUB
SÚŤAŽIACICH ŽIAKOV

My, žiaci stredných odborných škôl, 
v súťaži zo znalostí o problematike 

bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci 
slávnostne sľubujeme, že budeme súťažiť čestne 

a všetky ustanovenia súťaže  a 
podmienky jednotlivých súťažných disciplín 

budeme dodržiavať.

TAK SĽUBUJEME !



Porote predsedal tak ako po iné roky dlhoročný zamestnanec od-
borového zväzu, aj keď už toho času na dôchodku p. Ján Rapan.
Ďalšou členkou poroty bola MUDr. Ľudmila Ondrejková z Úradu
verejného zdravotníctva SR a tretím bol inšpektor Prešovského inš-
pektorátu práce Ing. Daniel Hrabko.

Ocenenia za súťaž jednotlivcov si prevzali títo žiaci:
Na 1. mieste sa umiestnil Václav Kováč zo SOŠ stavebnej Krem-

nička Banská Bystrica.
Na 2. mieste sa umiestnil Matúš Juhaniak zo SOŠ stavebnej Krem-

nička Banská Bystrica. 
Na 3. mieste sa umiestnil Tomáš Čurlík zo SOŠ technickej Prešov. 

38. ročník súťaže 
3. mája 2012 sa v priestoroch Spojenej školy Kremnička 10,

Banská Bystrica, uskutočnil 38. ročník súťaže.

Tohto ročníka sa zúčastnili trojčlenné súťažné tímy chlapcov
a dievčat z 11 škôl a to:

zo Strednej odbornej školy obchodu a služieb Trnava,  Strednej
odbornej školy stavebnej Emila Belluša Trenčín, Strednej odbornej
školy Prievidza, Strednej odbornej školy technickej Prešov, Strednej
odbornej školy Ostrovského Košice, Strednej odbornej školy sta-
vebnej Žilina, Spojenej školy automobilovej Banská Bystrica,
Strednej odbornej školy Bratislava, Strednej odbornej školy auto-
mobilovej Košice, Strednej odbornej školy dopravnej Prešov a ho-
sťujúcej Spojenej školy Kremnička Banská Bystrica. 

Účasť na tento ročník prijali vzácni hostia a to prezident Konfe-
derácie odborových zväzov Miroslav Gazdík, predseda Rady mla-
dých IOZ Jaroslav Chrupka, Jana Sláčková za odbor vzdelávania
a kultúry Banskobystrického samosprávneho kraja, prezident Zväzu
stavebných podnikateľov Slovenska Zsolt Lukáč a predseda pred-
stavenstva spol. Inžinierske stavby a. s. Košice Pavol Kováčík, ktorí
sa aj k účastníkom akcie, ale hlavne k súťažiacim prihovorili, zdô-
raznili dôležitosť oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci
a zaželali im veľa šťastia pri odpovediach.

Na pôde školy aktérov súťaže veľmi srdečne privítal jej riaditeľ
Milan Ponický a celoslovenské kolo súťaže otvoril predseda Inte-
grovaného odborového zväzu Dušan Barčík.

40 rokov súťaže žiakov SOŠ z predpisov BOZP 10



Predsedom poroty bol Ján Rapan, členkou poroty bola Ľudmila
Ondrejková z Úradu verejného zdravotníctva SR, ktorá už viac
ročníkov hodnotila vedomosti našich súťažiacich a inšpektor Inš-
pektorátu práce z Banskej Bystrice a tejto úlohy sa zhostil už po
druhýkrát František Košč.
Ocenenia za súťaž jednotlivcov si prevzali títo žiaci:
1. miesto: Dušan POPADIČ (Stredná odborná škola automo-

bilová Košice)
2. miesto: Patrícia ŠAGATOVÁ (Stredná odborná škola sta-

vebná Trenčín)
3. miesto: Václav KOVÁČ (Spojená škola Kremnička Banská

Bystrica)

Tradične boli ocenené aj stredné odborné školy, ktorých reprezen-
tanti v súčte získali najviac bodov:
1. miesto: Stredná odborná škola stavebná Trenčín
2. miesto: Stredná odborná škola automobilová Košice
3. miesto: Stredná odborná škola stavebná Žilina
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39. ročník súťaže 

16. mája 2013 sa v priestoroch Strednej odbornej školy, Tuli-
pánova 2, Žilina, uskutočnil  39. ročník súťaže, ktorého organi-
zátorom bol tak ako aj po iné roky Integrovaný odborový zväz
a spoluorganizátorom tohto ročníka bola Nadácia Friedrich
Ebert Stiftung.

Tak ako po iné roky aj na tomto ročníku celoslovenského kola sú-
ťaže sa zúčastnili trojčlenné tímy chlapcov a dievčat z 13 stredných
odborných škôl, ktorí sa umiestnili na prvých troch miestach vo
svojich školách na školských kolách tejto súťaže. 

So svojimi pedagógmi do Žiliny prišli súťažiť žiaci zo  Strednej
odbornej školy Ivánska cesta Bratislava, Strednej odbornej školy
obchodu a služieb Trnava,   Strednej odbornej školy stavebnej
Emila Belluša Trenčín, Strednej odbornej školy Prievidza, Strednej
odbornej školy Nitra, Strednej odbornej školy technickej Prešov,
Strednej odbornej školy Ostrovského Košice, Spojenej školy – Stred-
nej odbornej školy automobilovej Banská Bystrica, Strednej od-
bornej školy automobilovej Košice, Strednej odbornej školy do-
pravnej Prešov, Spojenej školy Kremnička Banská Bystrica,
Dopravnej akadémie Žilina a hostiteľskej školy Strednej odbornej
školy stavebnej Žilina.

Účasť na našu súťaž prijali vzácni hostia a to viceprezident Kon-
federácie odborových zväzov Dr. Slavomír Manga, predseda Rady
mladých odborárov IOZ Jaroslav Chrupka, Stanislav Talapka, zá-
stupca odboru školstva a športu Žilinského samosprávneho kraja,
Renáta Šinályová, zástupkyňa Zväzu stavebných podnikateľov Slo-
venska, Jana Blaščáková, z ktorých sa niektorí prihovorili k účast-
níkom akcie, ale hlavne k súťažiacim, zdôraznili dôležitosť oblasti
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a zaželali im veľa šťastia pri
odpovediach.

Na pôde Strednej odbornej školy, Tulipánova 2, Žilina nás veľmi
srdečne privítal jej riaditeľ Jozef Ilčík a celoslovenské kolo súťaže
otvoril predseda Integrovaného odborového zväzu Dušan Barčík.

Predsedom poroty bol Ján Rapan, členom poroty bol Karol Ha-
tiar zo STU Bratislava a tentokrát sme oslovili inšpektora Inšpek-
torátu práce zo Žiliny a tejto úlohy sa zhostil vedúci oddelenia do-
pravy a služieb Stanislav Berzák.

Ocenenia za súťaž jednotlivcov si prevzali títo žiaci:
1. miesto: Dávid JENKUT (Stredná odborná škola technická

Prešov)
2. miesto: Dávid BABINČÁK (Stredná odborná škola do-

pravná Prešov)
3. miesto: Mário KUNDRÁT (Stredná odborná škola do-

pravná Prešov)

Tradične boli ocenené aj stredné odborné školy, ktorých repre-
zentanti v súčte získali najviac bodov:

1. miesto: Stredná odborná škola dopravná Prešov
2. miesto: Stredná odborná škola technická Prešov
3. miesto: Stredná odborná škola stavebná Žilina

Cenu hotelovej spoločnosti SOREA Bratislava sme sa rozhodli
venovať najlepšej súťažiacej, nakoľko súťaže sa zúčastnili len tri
dievčatá. Tej najlepšej – Dominike Šuníkovej zo Strednej odbornej
školy Prievidza patril víkendový pobyt pre dve osoby do hotela
SOREA HUTNÍK, Tatranské Matliare za najvyšší počet získaných
bodov.
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40. ročník súťaže 
Jubilejný 40. ročník súťaže a tretí prelomový ročník sa konal

v dňoch 6. a 7. mája 2014 v hoteli Sorea Titris Tatranská Lom-
nica, pod záštitou ministra školstva, vedy, výskumu a športu Slo-
venskej republiky Dušana Čaploviča za účasti 39 súťažiacich žia-
kov z 13 stredných odborných škôl: 

Strednej odbornej školy lesníckej Tvrdošín, Strednej odbornej
školy obchodu a služieb Trnava, Strednej odbornej školy stavebnej
Emila Belluša Trenčín, Strednej odbornej školy Prievidza, Strednej
odbornej školy Nitra, Strednej odbornej školy technickej Prešov,
Strednej odbornej školy Ostrovského Košice, Spojenej školy – Stred-
nej odbornej školy automobilovej Banská Bystrica, Strednej od-
bornej školy automobilovej Košice, Strednej odbornej školy do-
pravnej Prešov, Spojenej školy Kremnička Banská Bystrica,
Dopravnej akadémie Žilina a Strednej odbornej školy stavebnej
Žilina.

Po prvýkrát žiaci súťažili o ročníkový a putovný pohár prezi-
denta ZSPS pre najlepšiu stavebnú školu.

Súťaž prebiehala aj za účasti vzácnych hostí, viceprezidenta Kon-
federácie odborových zväzov Slavomíra Mangu, primátora mesta
Vysoké Tatry Jána Mokoša a odbor školstva Prešovského samo-
správneho kraja reprezentoval Karol Lacko.

Za Zväz stavebných podnikateľov Slovenska prijal pozvanie pre-
zident Zsolt Lukáč, ktorý po prvýkrát odovzdal najlepšej staveb-
nej škole ročníkový a putovný pohár prezidenta ZSPS ako aj
hodnotné vecné ceny. Sme radi, že táto novinka sa stala tradíciou
aj do budúcich ročníkov súťaže.

Ako ďalší hostia, zástupcovia partnerských spoločností prijali naše
pozvanie Jana Blaščáková z Československej obchodnej banky, a.s.,
manažérka úseku trhu práce a ľudských zdrojov spol. TREXIMA
Bratislava Lucia Dítětová, za Inštitút bezpečnosti práce Gabriela
Fančovičová a Milan Fančovič, riaditeľ spoločnosti a Peter Topor-
cer zo spol. Sorea, hotelová spoločnosť, ktorý bol aj hostiteľom
účastníkov súťaže. Mnohí, tak ako minister školstva sa prihovorili
k účastníkom, ale hlavne k súťažiacim, zdôraznili dôležitosť oblasti
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a zaželali im veľa šťastia pri
odpovediach. 

Po vystúpeniach hostí jubilejný 40. ročník súťaže otvorila pred-
sedníčka IOZ Marta Brodzianska, ktorá zvýraznila význam tejto
neodmysliteľnej aktivity IOZ pri výchove mladej generácie na
budúce povolanie.  
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Porota bola aj v tomto roku zložená z odborníkov v tejto oblasti.
Predsedom poroty bol tak ako aj po minulé roky nestor súťaže Ján
Rapan, členmi poroty boli Karol Hatiar z STU Bratislava, Daniel
Hrabko z Prešovského Inšpektorátu práce a Pavol Konýček, pred-
seda Komisie BOZP pri Integrovanom odborovom zväze.

Víťazi – jednotlivci, umiestnení na prvých troch miestach si od-
niesli hodnotné vecné ceny.

V súťaži škôl získala víťazná škola Putovný pohár Integrovaného
odborového zväzu, Pohár ročníka súťaže, diplom  a víkendový pobyt.
Spoločnosť Sorea venovala všetkým trom súťažiacim, ako aj ich pe-
dagógovi víkendový pobyt v zariadení podľa vlastného výberu. Školy
umiestnené na 2. a 3. mieste získali diplom a vecné ceny od partnerov
súťaže.

Ocenenia za súťaž jednotlivcov si prevzali títo žiaci:
1. miesto: Patrik ČIERNY ( Stredná odborná škola lesnícka

Tvrdošín) 
2. miesto: Dalibor BOŠKO ( Stredná odborná škola Prievidza) 
3. miesto: Zuzana TUHARSKÁ ( Spojená škola Kremnička

Banská Bystrica) 
Tradične boli ocenené aj stredné odborné školy, ktorých repre-

zentanti v súčte získali najviac bodov:
1. miesto: Stredná odborná škola technická Prešov 
2. miesto: Stredná odborná škola Prievidza 
3. miesto: Stredná odborná škola stavebná Žilina 

Pre súťažiacich príjemnou zmenou a zaiste aj tak trochu motivač-
ným prvkom bolo prostredie, v ktorom sa súťaž odohrávala v tomto
roku. Kým po iné roky sa v poskytovaní priestorov a služieb striedali
prevažne stredné odborné školy, v tomto roku to bolo kľudné a prí-
jemné prostredie hotela TITRIS v Tatranskej Lomnici. Aktéri súťaže
neboli stresovaní známou kulisou školského prostredia a doslova
mohli v priebehu súťaže, ale najmä po nej výdatne relaxovať. V rámci
programu navštívili aj múzeum TANAP. Však to aj patrične ocenili.
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Zväz stavebných podnikateľov Slovenska

Československá obchodná banka, a. s.

Eurovia SK, a.s. Košice

ZIPP Bratislava - STABAG

Inžinierske stavby, a. s. Košice

Váhostav – SK, a. s., Žilina

Holcim (Slovensko), a. s., Rohožník

Prvá doplnková dôchodková poisťovňa Tatry Sympatia

Konfederácia odborových zväzov Slovenskej republiky 

Špeciálne izolácie, a. s. Bratislava 

Cementáreň, a. s. Ladce

Timus Safety, s.r.o. Banská Bystrica

ZO ECHOZ pri spol. Slovnaft Bratislava

Kameňolomy s.r.o. Nové Mesto nad Váhom

Stavomont SP Snina, s.r.o.

Stavomontáže, a. s., Žilina

OZ BAU HOLZ Rakúsko

Úrazová poisťovňa AUVA Rakúsko

Partneri súťaže predchádzajúcich ročníkov:

Príhovor nestora súťaže, 
Jána Rapana Záverom

Milí súťažiaci, vážení výchovní pracovníci, 
organizátori súťaže a priatelia!

Súťaž z vedomostí o ochrane zdravia
a bezpečnosti pri práci prebieha už krás-
nych 40 rokov!

Pri tejto príležitosti je mi cťou poďa-
kovať sa všetkým tým, ktorí tejto hu-
mánno-výchovnej akcii v roku 1975 polo-
žili základy.

Boli nimi členovia komisií BOZP vtedajšieho Slovenského
výboru odborového zväzu pracovníkov stavebníctva a výroby
stavebných hmôt. Mnohí z nich, podľa mojich vedomostí
už nežijú. No určite tak ako ja sa teším teraz, by sa tešili aj
oni, že toto dielo „žije“, naberá na množstve účasti škôl
a žiakov a na kvalite jej obsahu. Za to srdečná vďaka vám,
súčasní odborári, pedagógovia a organizátori.

Bolo by neseriózne, ak by som nespomenul podnet pre my-
šlienku organizovať takéto podujatie. V roku 1974 sa stal
hromadný smrteľný pracovný úraz na stavbe v Mikušovciach
pri Lučenci, kde prišli o život dvaja učni a jeden dospelý
zamestnanec bol zranený ťažko. Bola to úloha dňa, aby sme
zaviedli takúto formu vzdelávania, čím by sa mladí ľudia,
pripravovaní na svoje povolanie dozvedeli, ako sa chrániť
pred nástrahami nebezpečenstva pri výkone práce, ako chrá-
niť životy a zdravie svoje aj svojich spolupracovníkov. Chcem
vám, milí žiaci zaželať veľa úspechov pri vašich odpovediach
v ďalších ročníkoch tejto súťaže, ako aj v osobnom a pracov-
nom živote. Pokračujte v tejto aktivite naďalej.

Váš                     Ján Rapan

ŠTYRIDSAŤ ROKOV
PREVENCIE BOZP 
A JEJ POKRAČOVANIE

Súťaže žiakov stredných odborných škôl bývajú rôzne.
Podľa toho o aký žáner ide, sú s krátkou životnosťou,
niektoré prežijú aj „dve zimy“, ale sú aj také, ktoré
pretrvávajú napriek hektickým zmenám prostredia,
v ktorom sa odohrávajú. 

Naša súťaž žiakov stredných odborných škôl zo zna-
lostí v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci
nezovšednela ani po 40. rokoch, čo znamená, že prežila
a prežíva už dve storočia. Síce aj táto súťaž bola po-
znamenaná viacerými zásadnými zásahmi, ktoré sú-
viseli so zmenami v spoločnosti, v systéme školstva,
ale v základných princípoch to bola stále súťaž orien-
tovaná na prevenciu pri ochrane zdravia a predchá-
dzaniu pracovným úrazom na pracoviskách.

Súťaž mohla napísať svojich 40. ročníkov a píše ich
ďalej vďaka jej aktérom a to súťažiacim žiakom, stred-
ným odborným školám, ktoré organizovali základné
kolá, vytvárali podmienky pre súťaž, za čo im patrí
naše veľké poďakovanie.  

Je nám cťou poďakovať sa sociálnym partnerom, ako
aj ďalším partnerom, ktorí sa stali neodmysliteľným
participátorom jednotlivých ročníkov súťaže, bez nich
by sa náš odborový zväz nevedel zhostiť úlohy organi-
zátora takejto ojedinelej aktivity na Slovensku. 



Štvrtým prelomovým ročníkom súťaže sa stane

jej 41. ročník,konaný v dňoch 5. a 6. mája 2015

v hoteli Sorea Titris Tatranská Lomnica, pod zá-

štitou ministra školstva, vedy, výskumu a športu

Slovenskej republiky Juraja Draxlera a ministra

práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej repu-

bliky Jána Richtera.

O celoslovenské kolo súťaže prejavilo záujem tentokrát až
15 stredných odborných škôl. V máji prídu so svojimi peda-
gógmi súťažiť žiaci zo Strednej odbornej školy lesníckej Tvrdo-
šín, Strednej odbornej školy obchodu a služieb Trnava, Stred-
nej odbornej školy stavebnej Emila Belluša Trenčín, Strednej
odbornej školy Prievidza, Strednej odbornej školy Nitra,
Strednej odbornej školy technickej Prešov, Strednej odbornej
školy Ostrovského Košice, Spojenej školy – Strednej odbornej
školy automobilovej Banská Bystrica, Strednej odbornej
školy automobilovej Košice, Strednej odbornej školy doprav-
nej Prešov, Spojenej školy Kremnička Banská Bystrica, Do-
pravnej akadémie Žilina, Strednej odbornej školy Ivanská
cesta Bratislava, Strednej odbornej školy stavebnej Žilina
a Strednej odbornej školy stavebnej Liptovský Mikuláš.

Súťaž bude prebiehať v okruhoch:

A. Testová časť – 10 otázok formou testu.

B. Všeobecné predpisy na zabezpečenie BOZP – z 50
otázok (ústna odpoveď).

C. Praktické simulované situácie - obrázky (písomný
popis nedostatkov).

IOZ ako organizátor súťaže na základe výsledkov jedno-
tlivcov v celoštátnom kole vyhlási prvých troch najúspešnejších
jednotlivcov, najúspešnejšiu školu – absolútneho víťaza a naj-
lepšiu stavebnú školu - od 40. ročníka súťaže, ceny pre túto
kategóriu zabezpečuje Zväz stavebných podnikateľov Slo-
venska a odovzdá ich prezident Zsolt Lukáč.

Na súťaž sú prizvaní vzácni hostia, a to minister školstva,
vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky Juraj Draxler,
minister práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
Ján Richter, prezident KOZ SR Jozef Kollár, viceprezident
KOZ SR Slavomír Manga, primátor mesta Vysoké Tatry Ján
Mokoš, predseda Prešovského samosprávneho kraja Peter Chu-
dík, hlavný inšpektor práce Inšpektorátu práce Prešov Daniel
Hrabko, nestor súťaže Ján Rapan a v neposlednom rade zá-
stupcovia sponzorských spoločností.

Organizátorom celoštátneho kola je IOZ 
a partnermi 41. ročníka súťaže sú: 

Zväz stavebných podnikateľov
Slovenska

hotelová spoločnosť SOREA

občianske združenie
SPECTRA

Inžinierske stavby Košice, a.s. 

Zväz strojárskeho priemyslu
Slovenskej republiky

TREXIMA Bratislava 
- Váš partner na trhu práce 

STRABAG, s. r. o.

Holcim (Slovensko) a. s.

Československá
obchodná banka, a. s.

EUROVIA SK, a. s.

Inštitút bezpečnosti práce,
s. r. o.

Prvá stavebná sporiteľna, a. s.

Asseco Central Europe,
s. r. o.

Konfederácia odborových
zväzov SR 

Patrí vám naša veľká a úprimná vďaka!
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PREHĽAD SÚŤAŽE ŽIAKOV SOŠ Z PREDPISOV BOZP
ZA ROKY 1975-2014
V ODBOROVOM ZVÄZE STAVBA SR A IOZ (od r. 2009)

P.č. Rok Miesto konania V zariadení/škole Víťané dvojice/trojice Víťazné školy

1. 1975 Banská Bystrica Dom kultúry ROH Bajcsy P.
Zaťko P.

OÚ Doprastav Bratislava

2. 1976 Kolín Spoločenský dom Mikšovský František
Šmejkal Vlastimil

OÚ OSP Kolín

3. 1977 Bratislava OÚ Doprastav 
Bratislava

Tomaník Ľuboš
Vadovič Štefan

OÚ Doprastav Bratislava

4. 1978 Ostrava OÚ Vítkovické stavby 
Ostrava

Čáp Ivan
Denygr Zdeněk

OÚ PS Náchod

5. 1979 Žilina Dom stavbárov Kruml J.
Zimmermann P.

OÚ PS Plzeň

6. 1980 Marianské Lázne Hotel Krakonoš Bezouška Slavomír
Machalík Roman

UZ SZP Praha

7. 1981 České Budějovice Dom kultúry ROH Cimpa Jozef
Fallada Miroslav

SOU PS

8. 1982 Štrbské pleso -
Vysoké Tatry

Doškolov. stredisko,
PS Poprad 

Prímus Vladimír
Raňanský Štefan

SOU Vítkovické stavby Ostrava

9. 1983 Mělník Camp. automotoklub 
Mělník

Gerlich Milan
Raňanský Štefan

SOU Vítkovické stavby Ostrava

10. 1984 Otrokovice Spoločenský dom Gartner Pavel
Jungmann Martin

SOU Prumstav Kladno

11. 1985 Donovaly 
- Nízke Tatry

Hotel Slniečko, 
PS B.Bystrica

Dvořák Milan
Hromčík Radek

SOU OSP Kolín

12. 1986 Kolín TJ Jiskra-Kmochuv os-
trov

Matušov Peter
Šmikniar Pavol

SOU Stavoindustria B.Bystrica

13. 1987 Prievidza SOU Priemstav, Pri-
evidza

Šebok Dušan
Páleš Jozef

SOU Priemstav Prievidza

14. 1988 Praha UZ SZP Praha Kudla Marián
Sádecký Jozef

SOU PS Žilina 

15. 1989 Poprad SOU PS Poprad Šír František
Brtevník Václav

SOU Brno-Vinohrady

16. 1990 Žilina PS Žilina Liško Branislav
Koprcha Jozef

SOU Priemstav Prievidza

16. 1990 Pardubice SOU Rybitvi Repčík Marián
Sendecký Slavomír

SOU stavebné, PS Poprad
Putovný pohár, celoštátne kolo
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CELOSLOVENSKÉ KOLO

P.č. Rok Miesto konania V zariadení/škole Víťané dvojice/trojice Víťazné školy

17. 1991 Banská Bystrica-
Kremnička

SOUs Kremnička Suchár Michal
Klačan Anton

SOUs B.Bystrica-Kremnička

18. 1992 Zemplínska Šírava RZ Chemkostav Ambro Slavomír
Sklenčák Róbert

SOUs Humenné

19. 1993 Žilina PS Žilina Ambro Slavomír
Sklenčák Róbert

SOUs Humenné

20. 1994 Trenčín SOUs Trenčín Arpáš Richard
Schnierer Rastislav

SPUs Prievidza

21. 1995 Banská Bystrica - 
Kremnička

SOUs Kremnička Pacala Miroslav
Vojtko Adrian

SOUs Košice, Ostrovského 1

22. 1996 Poprad SOUs Poprad Greguš Miroslav
Zuščák Tomáš

SOUs B.Bystrica-Kremnička

23. 1997 Bratislava SOUs Bratislava, 
Ivánska cesta 21

Greguš Miroslav
Zuščák Tomáš

SOUs B.Bystrica-Kremnička

24. 1998 Žilina SOUs Žilina, 
Tulipánová 2

Greguš Miroslav
Zuščák Tomáš

SOUs B.Bystrica-Kremnička

25. 1999 Prešov SOUs Prešov, 
Volgogradská 1

Szalay Robert
Bakoš Anton

SOUs Hydrostav a.s. Bratislava

26. 2000 Bratislava SOUs Hydrostav, a. s.
Bratislava

Olas Jozef (KE)
Mozsar  Peter (KE)

SOUs Košice, Ostrovského 1

27. 2001 Banská Bystrica -
Kremnička

SOUs Kremnička Monika Baková (LV)
Libor Konečný (LV)

SOUs Levice, Pod amfiteátrom 7

28. 2002 Žilina SOUs Žilina, 
Tulipánova 2

Martin Pilip (KE)
Peter Zradula (ZA)
Marek Neštický (TT)

SOUs Košice, Ostrovského 1
SOUs Žilina, Tulipánova 2
SOUs Trnava

29. 2003 Prešov SOUs Prešov, 
Volgogradská 1

Jaroslav Astrab (KE)
Ján Koňa (KE)
Andrea Križalkovičová
(PO)

SOUs Košice, Ostrovského 1
SOUs Prešov, Volgogradská 1
SOUs B.Bystrica - Kremnička

30. 2004 Banská Bystrica -
Kremnička

SOUs B. Bystrica -
Kremnička

Martin Brisuda (ZA)
Pavol Oravkin (BB)
Peter Hatnančík (TN)

SOUs B.Bystrica - Kremnička
SOUs Košice, Ostrovského 1
SOUs Prešov, Volgogradská 1
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Publikáciu 40 rokov súťaže žiakov stredných odborných škôl z predpisov bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci vydal
Integrovaný odborový zväz pre interné potreby.

Pripravili: Marta Brodzianska, predsedníčka Integrovaného odborového zväzu
Iveta Kucová, zväzová inšpektorka bezpečnosti práce IOZ

Bratislava máj 2015

P.č. Rok Miesto konania V zariadení/škole Víťané dvojice/trojice Víťazné školy

31. 2005 Žilina SOUs Žilina, 
Tulipánova 2

Jozef Reichman (BB)
Marián Pláštik (BB)
Martin Brisuda (ZA)

SOUs B.Bystrica-Kremnička
SOUs Košice, Ostrovského 1
SOUs Trenčín

32. 2006 Bratislava KOZ SR Tomáš Olejňák (KE)
Anton Rácz (KE)
Marián Pláštik (BB)

SOUs Košice, Ostrovského 1
SOUs B.Bystrica-Kremnička
ZSŠs Prievidza

33. 2007 Košice SOUs Košice, 
Ostrovského 1

Peter Hatnančík (TN)
Anton Rácz (KE)
Ján Brtáň (TN)

SOUs Trenčín
SOUs B.Bystrica-Kremnička
SOUs Košice, Ostrovského 1

34. 2008 Banská Bystrica -
Kremnička

SOUs Kremnička Bohuslav Capoušek
(BB)
Andrej Blažek (TT)
Ján Fleischhacker
(PD)

SOUs B.Bystrica-Kremnička
SOUs Trnava
ZSŠs Prievidza

35. 2009 Tatranská Lomnica Hotel Sorea Titris Andrej Blažek (TT)
Radovan Zachar (BB)
Tomáš Korpáš (BB)

SOŠ stavebná Banská Bystrica
ZSŠS Prievidza
SOŠ obchodu a služieb Trnava

36. 2010 Trnava SOŠ obchodu a služieb Dominik Stražaj (TT)
Michal Škultéty (BB)
Andrej Blažek (TT)

SOŠ obchodu a služieb Trnava
SOŠ stavebná Banská Bystrica
SOŠ Nitra

37. 2011 Prešov SOŠ technická, 
Volgogradská 1

Václav Kováč (BB)
Matúš Juhaniak (BB)
Tomáš Čurlík (PO)

SŠ  B. Bystrica - Kremnička
SOŠ Prievidza
SOŠ technická Prešov

38. 2012 Banská Bystrica -
Kremnička

SŠ  B. Bystrica - 
Kremnička

Dušan Popadič (KE)
Patrícia Šagatová
(TN)
Václav Kováč (BB)

SOŠ stavebná Trenčín
SOŠ automobilová Košice
SOŠ stavebná Žilina

39. 2013 Žilina SOŠ stavebná, 
Tulipánova 2

Dávid Jenkut (PO)
Dávid Babinčák (PO)
Mário Kundrát (PO)

SOŠ dopravná Prešov
SOŠ technická Prešov
SOŠ stavebná Žilina

40. 2014 Tatranská Lomnica Hotel Sorea Titris Patrik Čierny (TS)
Dalibor Boško (PD)
Zuzana Tuharská (BB)

SOŠ lesnícka Tvrdošín
SOŠ Prievidza
SŠ B. Bystrica - Kremnička


